



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12082026-275419
CG-DL-E-12082026-275419

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 496]
No. 496]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 12, 2026/श्रावण 21, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 12, 2026/SHRAVAN 21, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 5 अगस्त, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1582).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1608 (भाग 5) : 2026 आई एस ओ/टी एस 6892-5 : 2025	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	धात्विक सामग्रियाँ — तन्यता परीक्षण भाग 5 लघु परीक्षण नमूनों के परीक्षण के लिए विशिष्टि			
2	आई एस 3256 : 2026 बन्नादि — रस्सियों और डोरियों की अंतर्देशीय पैकेजिंग — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 3256 – 1980 रस्सियों और डोरियों की अंतर्देशीय पैकेजिंग के लिए संहिता (पहला पुनरीक्षण)	04 फरवरी 2027
3	आई एस 5175 : 2026 रेशों से बनी रस्सियाँ — पॉलीप्रोपाइलीन स्प्लिट फिल्म, मोनोफिलामेंट और मल्टीफिलामेंट — 3-, 4-, 8- और 12- लट वाली रस्सियाँ (पाँचवां पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 5175 : 2022 आई एस ओ 1346 : 2021 रेशों से बनी रस्सियाँ — पॉलीप्रोपाइलीन की स्प्लिट फिल्म, मोनोफिलामेंट और मल्टीफिलामेंट (पीपी2) तथा पॉलीप्रोपाइलीन की उच्च-तन्यता मल्टीफिलामेंट (पीपी3) से बनी 3-, 4-, 8- तथा 12- लट वाली रस्सियाँ (चौथा पुनरीक्षण)	04 फरवरी 2027
4	आई एस 7385 : 2026 आई एस ओ 8745 : 2025 खाँचेदार टेपर पिन — आधी लम्बाई के बढ़ते क्रम के खाँचे — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 7385 : 2005 आई एस ओ 8745 : 1997 खाँचेदार पिन — आधी लम्बाई के टेपर खाँचे (दूसरा पुनरीक्षण)	04 फरवरी 2027
5	आई एस 7967 : 2026 समुद्री तटीय बहिर्वाहों से होने वाले प्रदूषण का नियंत्रण — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 7967 – 1976 समुद्री तटीय क्षेत्रों में प्रदूषण को नियंत्रित करने के लिए मानदंड	04 फरवरी 2027
6	आई एस 8324 : 2026 गैर-अंशशोधित गोल इस्पात लिंक उत्थापन जंजीरें और जंजीर स्लिंग पर सुरक्षित उपयोग और रखरखाव — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 8324 – 1988 गैर-अंशशोधित गोल इस्पात लिंक उत्थापन जंजीरें और जंजीर स्लिंग पर सुरक्षित उपयोग और रखरखाव के लिए रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	04 फरवरी 2027
7	आई एस 9874 : 2026 घरेलू प्रयोजनों सिलाई मशीनों के लिए आर्म और बेड असेंबली — विशिष्टि	04 अगस्त 2026	आई एस 9874 – 1981	04 फरवरी 2027

	(पहला पुनरीक्षण)		घरेलू प्रयोजनों सिलाई मशीनों के लिए आर्म और बेड असेंबली के लिए विशिष्टि	
8	आई एस 10325 : 2026 घी, वनस्पति, खाद्य तेल और बेकरी में प्रयुक्त मोयन के लिए 15 किग्रा या 15 लीटर क्षमता वाले चौकोर कनस्तर — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 10325 : 2000 चौकोर कनस्तर — 15 किग्रा घी, वनस्पति, खाद्य तेलों और बेकरी में प्रयुक्त मोयन के लिए — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2027
9	आई एस 10447 : 2026 लौह और इस्पात संयंत्रों में ठोस अपशिष्ट प्रबंधन — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 10447 – 1983 इंटीग्रेटेड लौह और इस्पात से निकलने वाले ठोस अपशिष्ट के इस्तेमाल और निपटान के लिए दिशानिर्देश	04 फ़रवरी 2027
10	आई एस 11304 : 2026 लौह और इस्पात संयंत्रों में वायु प्रदूषण का नियंत्रण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 11304 – 1985 लौह और इस्पात संयंत्रों में वायु प्रदूषण नियंत्रण के लिए रीति संहिता	04 फ़रवरी 2027
11	आई एस 11916 : 2026 बस्त्रादि — वायुआकाशीय एवं अन्य कार्यों के लिए सतत तन्तु ग्लास के धागे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 11916 : 2001 बस्त्रादि — वायुआकाशीय तथा अन्य कार्यों के लिए सतत तन्तु ग्लास के धागे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2027
12	आई एस 12112 : 2026 उच्चतापसह उद्योग में वायु प्रदूषण नियंत्रण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 12112 – 1987 उच्चतापसह उद्योग में वायु प्रदूषण नियंत्रण के लिए रीति संहिता	04 फ़रवरी 2027
13	आई एस 12185 : 2026 एल्युमीनियम उद्योग में वायु प्रदूषण का नियंत्रण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 12185 – 1987 एकीकृत एल्युमीनियम उद्योग में वायु प्रदूषण नियंत्रण के लिए रीति संहिता	04 फ़रवरी 2027
14	आई एस 13618 : 2026 खदान ढुलाई — सीधी रस्सी (50 kW से 150 kW) — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 13618 : 1993 खदान ढुलाई उपस्कर — सीधे रस्से वाले (50 से 150 किवाँ) — सामान्य अपेक्षाएँ	04 फ़रवरी 2027

15	आई एस 13872 : 2026 घरेलू सिलाई मशीन — टांका नियंत्रक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 13872 : 1993 घरेलू सिलाई मशीन — टांका रेग्युलेटर — विशिष्टि	04 फ़रवरी 2027
16	आई एस 16810 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 13849-1 : 2023 मशीनरी की सुरक्षा — नियंत्रण पद्धतियों के सुरक्षा से संबंधित भाग भाग 1 डिज़ाइन के लिए सामान्य सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 16810 (भाग 1) : 2018 आई एस ओ 13849-1 : 2015 मशीनरी की सुरक्षा — नियंत्रण प्रणालियों से संबंधित भागों की सुरक्षा भाग 1 डिज़ाइन के लिए सामान्य सिद्धांत	04 फ़रवरी 2027
17	आई एस 16815 : 2026 आई एस ओ 13855 : 2024 मशीनरी की सुरक्षा — मानव शरीर की पहुँच के संबंध में सुरक्षा उपायों की स्थिति (पहला पुनरीक्षण)	04 अगस्त 2026	आई एस 16815 : 2019 आई एस ओ 13855 : 2010 मशीनरी की सुरक्षा — मानव शरीर के कुछ भागों के पहुँच की गति के संबंध में सुरक्षा उपायों की स्थिति	04 फ़रवरी 2027
18	आई एस 19763 : 2026 बख़्तादि फ़र्श आवरण — वायुयान के बुने हुए कालीन — विशिष्टि	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19783 : 2026 बख़्तादि — 100 प्रतिशत नायलॉन बुना कपड़ा — विशिष्टि	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 19822 : 2026 आई एस ओ 20615 : 2018 रेशे की रस्सियाँ — इलेक्ट्रोस्टैटिक सतह क्षमता मापने की पद्धति	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 19879 : 2026 वायु गुणवत्ता प्रबंधन योजना का निर्माण — रीति संहिता	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

22	आई एस 19880 : 2026 प्लास्टिक अपशिष्ट पायरोलिसिस में वायु प्रदूषण नियंत्रण — रीति संहिता	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 19881 : 2026 परिवेशी वायु प्रदूषण की आत्मसात और वहन क्षमता का आंकलन — कार्यप्रणाली	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 19882 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 18400-202 : 2018 मृदा की गुणवत्ता — नमूना लेना भाग 1 प्रारंभिक जांच	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 19882 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 18400-203 : 2018 मृदा की गुणवत्ता — नमूना लेना भाग 2 संभावित रूप से दूषित स्थलों की जांच	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 19882 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 18400-205 : 2018 मृदा की गुणवत्ता — नमूना लेना भाग 3 प्राकृतिक, प्राकृतिक-सदृश और कृषि स्थलों की जांच की प्रक्रिया पर मार्गदर्शन	04 अगस्त 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

एस. के. वर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./265/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 5th August, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1582).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1608 (Part 5) : 2026 ISO/TS 6892-5 : 2025 Metallic Materials — Tensile Testing Part 5 Specification for Testing Miniaturised Test Pieces	04 August 2026	NA	NA
2	IS 3256 : 2026 Textiles — Inland Packaging of Ropes and Cordages — Code of Practice (Second Revision)	04 August 2026	IS 3256 – 1980 Code for Inland Packaging of Ropes and Cordages (First Revision)	04 February 2027
3	IS 5175 : 2026 Fibre Ropes — Polypropylene Split Film, Monofilament and Multifilament — 3-, 4-, 8- and 12- Strand Ropes (Fifth Revision)	04 August 2026	IS 5175 : 2022 ISO 1346 : 2021 Fibre Ropes — Polypropylene Split Film, Monofilament and Multifilament (PP2) and Polypropylene High-Tenacity Multifilament (PP3) — 3-, 4-, 8- and 12- Strand Ropes (Fourth Revision)	04 February 2027
4	IS 7385 : 2026 ISO 8745 : 2025 Taper Grooved Pins — Half-Length Progressive Grooves — Specification (Third Revision)	04 August 2026	IS 7385 : 2005 ISO 8745 : 1997 Grooved Pins — Half-Length Taper Grooved (Second Revision)	04 February 2027
5	IS 7967 : 2026 Controlling Pollution of Marine Coastal Outfalls — Guidelines (First Revision)	04 August 2026	IS 7967 – 1976 Criteria for Controlling Pollution of Marine Coastal Areas	04 February 2027

6	IS 8324 : 2026 Safe Use and Maintenance on Non-Calibrated Round Steel Link Lifting Chains and Chain Slings — Code of Practice (Second Revision)	04 August 2026	IS 8324 – 1988 Code of Practice for Safe Use and Maintenance on Non-Calibrated Round Steel Link Lifting Chains and Chain Slings (First Revision)	04 February 2027
7	IS 9874 : 2026 Arm and Bed Assembly for Sewing Machines for Household Purposes — Specification (First Revision)	04 August 2026	IS 9874 – 1981 Specification for Arm and Bed Assembly for Sewing Machines for Household Purposes	04 February 2027
8	IS 10325 : 2026 Square Tins of 15 kg or 15 Litre Capacity for <i>Ghee</i> , <i>Vanaspati</i> , Edible Oils and Bakery Shortenings — Specification (Third Revision)	04 August 2026	IS 10325 : 2000 Square Tins — 15 kg/Litre for <i>Ghee</i> , <i>Vanaspati</i> , Edible Oils and Bakery Shortenings — Specification (Second Revision)	04 February 2027
9	IS 10447 : 2026 Solid Waste Management in Iron and Steel Plants — Guidelines (First Revision)	04 August 2026	IS 10447 – 1983 Guidelines for Utilization and Disposal of Solid Wastes from Integrated Steel Plants	04 February 2027
10	IS 11304 : 2026 Control of Air Pollution in Iron and Steel Plants — Code of Practice (First Revision)	04 August 2026	IS 11304 – 1985 Code of Practice for Control of Air Pollution in Iron and Steel Plants	04 February 2027
11	IS 11916 : 2026 Textiles — Continuous Filament Glass Yarn for Aerospace and Other Purposes — Specification (Second Revision)	04 August 2026	IS 11916 : 2001 Textiles — Continuous Filament Glass Yarn for Aerospace and Other Purposes — Specification (First Revision)	04 February 2027
12	IS 12112 : 2026 Control of Air Pollution in Refractory Industries — Code of Practice (First Revision)	04 August 2026	IS 12112 – 1987 Code of Practice for Control of Air Pollution in Refractories Industry	04 February 2027
13	IS 12185 : 2026 Control of Air Pollution in Aluminium Industry — Code of Practice (First Revision)	04 August 2026	IS 12185 – 1987 Code of Practice for Control of Air Pollution in Integrated Aluminium Industries	04 February 2027
14	IS 13618 : 2026 Mine Haulages — Direct Rope (50 kW to 150 kW) — General Requirements (First Revision)	04 August 2026	IS 13618 : 1993 Mine Haulages — Direct Rope (50 to 150 kW) — General Requirements	04 February 2027

15	IS 13872 : 2026 Household Sewing Machine — Stitch Regulators — Specification (First Revision)	04 August 2026	IS 13872 – 1993 Household Sewing Machine — Stitch Regulators — Specification	04 February 2027
16	IS 16810 (Part 1) : 2026 ISO 13849-1 : 2023 Safety of Machinery — Safety- Related Parts of Control Systems Part 1 General Principles for Design (First Revision)	04 August 2026	IS 16810 (Part 1) : 2018 ISO 13849-1 : 2015 Safety of Machinery — Safety- Related Parts of Control Systems Part 1 General Principles for Design	04 February 2027
17	IS 16815 : 2026 ISO 13855 : 2024 Safety of Machinery — Positioning of Safeguards with Respect to the Approach of the Human Body (First Revision)	04 August 2026	IS 16815 : 2019 ISO 13855 : 2010 Safety of Machinery — Positioning of Safeguards with Respect to the Approach Speeds of Parts of the Human Body	04 February 2027
18	IS 19763 : 2026 Textile Floor Coverings — Aircraft Woven Carpet — Specification	04 August 2026	NA	NA
19	IS 19783 : 2026 Textiles — 100 Percent Nylon Woven Fabric — Specification	04 August 2026	NA	NA
20	IS 19822 : 2026 ISO 20615 : 2018 Fibre Ropes — Electrostatic Surface Potential Measuring Method	04 August 2026	NA	NA
21	IS 19879 : 2026 Preparation of Air Quality Management Plan — Code of Practice	04 August 2026	NA	NA
22	IS 19880 : 2026 Control of Air Pollution from Plastic Waste Pyrolysis — Code of Practice	04 August 2026	NA	NA
23	IS 19881 : 2026 Assimilative and Carrying Capacity Assessment of Ambient Air Pollution — Methodology	04 August 2026	NA	NA
24	IS 19882 (Part 1) : 2026 ISO 18400-202 : 2018 Soil Quality — Sampling Part 1 Preliminary Investigations	04 August 2026	NA	NA

25	IS 19882 (Part 2) : 2026 ISO 18400-203 : 2018 Soil Quality — Sampling Part 2 Investigation of Potentially Contaminated Sites	04 August 2026	NA	NA
26	IS 19882 (Part 3) : 2026 ISO 18400-205 : 2018 Soil Quality — Sampling Part 3 Guidance on the Procedure for Investigation of Natural, Near- Natural and Cultivated Sites	04 August 2026	NA	NA

S. K. VERMA, Scientist F & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./265/2026-27]